RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL - SEGUNDA ETAPA

EDITAL PROEX Nº 02/2024
SELEÇÃO DE PROJETOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À EXTENSÃO NO

IF SUDESTE MG - PIAEX

A Diretoria de Extensão do Campus Juiz de Fora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna
pública a RETIFICAÇÃO do resultado final da segunda etapa do Edital 02/2024 – Seleção de
Projetos de Extensão do Programa Institucional de Apoio à Extensão (PIAEX).

1.1 Os projetos abaixo listados estão em ordem de classificação.

1.2 Os ajustes realizados foram tão somente no período de execução do projeto previamente

aprovado, sendo:
1.2.1. As bolsas solicitadas para o período de 6 (seis) a 8 (oito) meses foram recalculadas para
5 (cinco) meses;
1.2.2. As bolsas solicitadas para um período igual ou menor do que 5 (cinco) meses se
mantiveram conforme solicitado.

CLASS. PROPOSTA NOTA STATUS

1º Ensinando dentro (e fora) da caixa. 10
Classificado com recurso

financeiro

2º

Mnemosine: desenvolvimento de uma estação

digital para uso do Arquivo Histórico de Juiz de

Fora

9,95
Classificado com recurso

financeiro

3º

Desenvolvimento de Sistema IOT para análise de

gases odorantes em estações de tratamento de

esgoto - Fase 2

9,90
Classificado com recurso

financeiro

4º
Desenvolvimento de braço robótico para a

Estimulação Magnética Transcraniana
9,90

Classificado com recurso

financeiro

5º

Minicurso de robótica: explorando novas

tecnologias na educação para alunos do ensino

fundamental e médio

9,85
Classificado com recurso

financeiro

6º
Noções em Instalações Elétricas Prediais para

Adolescentes
9,65

Classificado com recurso

financeiro

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/reitoria/extensao/2024/2024-02-multicampi-edital-para-selecao-de-projetos-de-extensao-do-programa-institucional-de-apoio-a-extensao-no-if-sudeste-mg-piaex

7º Informática Básica para a Comunidade 9,55
Classificado com recurso

financeiro

8º
História, Cultura e mobilizações indígenas na sala

de aula
9,45

Classificado com recurso

financeiro

9º
Sistema de controle automatizado de oxigênio

dissolvido para piscicultura ornamental
9,30

Classificado com recurso

financeiro

10º 2024 - IFinanças - 2024 - Campus Juiz de Fora 9,20
Classificado com recurso

financeiro

11º
Campus Juiz de Fora em Movimento: iniciação e

aperfeiçoamento em Futsal (2024)
9,18

Classificado com recurso

financeiro

12º Oficina de jogos de raciocínio 9,10
Classificado com recurso

financeiro

13º
Desenvolvimento de um jogo sério integrado a um

cicloergômetro sensorizado
9,05

Classificado com recurso

financeiro

14º Reciclar 8,95
Classificado com recurso

financeiro

15º "IF de Portas Abertas - 2024" 8,79
Classificado com recurso

financeiro

16º II Slam do IF Sudeste MG: educação e resistência 8,75
Classificado com recurso

financeiro

17º
Troca de Saberes: Artes, Ciência + Cultura=Inclusão

e Democratização
8,70

Classificado com recurso

financeiro

18º
Campus Juiz de Fora em movimento: iniciação e

aperfeiçoamento em voleibol
8,58

Classificado com recurso

financeiro

19º
Meninas e mulheres na ciência: Igualdade de

gênero nas áreas STEM
8,50

Classificado com recurso

financeiro

20º MÚSICA PARA TODOS 8,25
Classificado com recurso

financeiro

21º Curso Pré-IF 8,20
Classificado com recurso

financeiro

22º
Desenvolvimento Web para alunos do ensino

fundamental
8,14

Classificado com recurso

financeiro

23º

Desenvolvimento de um aplicativo com

informações sobre o apadrinhamento de crianças

e adolescentes no município de Juiz de Fora

8,10
Classificado com recurso

financeiro

24º

Portuguito: desenvolvimento de um software de

ensino e aprendizagem de Língua Portuguesa para

alunos do ensino fundamental II

7,83
Classificado com recurso

financeiro

25º Teatro Musical do IF 7,65
Classificado com recurso

financeiro

26º

Projeto Arduino como ferramenta para

disseminação de conhecimento em linguagem de

programação

7,50
Classificado com recurso

financeiro

27º
Gamificação da Aprendizagem: Desenvolvimento

de Games para o Ensino de Química
7,45

Classificado com recurso

financeiro

28º
Campus Juiz de Fora em Movimento: iniciação e

aperfeiçoamento em Basquetebol
7,10

Classificado com recurso

financeiro

Juiz de Fora, 11 de julho de 2024.

Jacqueline Rodrigues Gonçalves da Costa

Diretora de Extensão do Campus Juiz de Fora - IF Sudeste MG

Portaria nº 292 de 23/04/2021

		2024-07-11T09:04:56-0300